
Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO Exercício: 2018

Orgão Legislativa Judiciária Essencial à 

Justiça

Administração Defesa Nacional Segurança 

Pública

Relações 

Exteriores

Assistência 

Social

Poder Executivo

0700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Desenvolvimento Social

0800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal do Idoso

1100  0,00  0,00  0,00  77.167.652,64  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria do Governo Municipal

1200  0,00  0,00  0,00  5.780.046,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais

1300  0,00  0,00  0,00  97.550.368,22  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Gestão

1400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Habitação

1600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Educação

1700  0,00  0,00  0,00  328.668.883,64  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal da Fazenda

1900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

2000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes

2100  0,00  194.165.101,84  0,00  12.531.650,44  0,00  0,00  0,00  0,00Procuradoria Geral do Município de São Paulo

2200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras

2300  0,00  0,00  0,00  6.500.672,55  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia

2400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  105.601.652,91Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

2500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Cultura

2600  0,00  0,00  0,00  3.670.561,48  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Justiça

2700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente

2800  0,00  0,00  0,00  163.149.589,74  0,00  37.972.458,69  0,00  0,00Encargos Gerais do Município

3000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.166.817,15Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

3100  0,00  0,00  0,00  3.767.090,52  0,00  0,00  130.865,37  0,00Secretaria Municipal de Relações Internacionais

3200  0,00  0,00  0,00  24.781.419,27  0,00  0,00  0,00  0,00Controladoria Geral do Município

3400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

3500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Defesa do Consumidor

3600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência

3700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento

3800  0,00  0,00  0,00  0,00  286.722,41  511.991.164,67  0,00  0,00Secretaria Municipal de Segurança Urbana

4000  0,00  0,00  0,00  20.338.489,03  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Desestatização e Parcerias

4100  0,00  0,00  0,00  77.583,47  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Perus

4200  0,00  0,00  0,00  181.607,27  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura de Pirituba/Jaraguá

4300  0,00  0,00  0,00  47.239,47  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Freguesia/Brasilândia

4400  0,00  0,00  0,00  15.820,34  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha

4500  0,00  0,00  0,00  61.621,59  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Santana/Tucuruvi

4600  0,00  0,00  0,00  29.197,29  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Jaçanã/Tremembé

4700  0,00  0,00  0,00  71.443,09  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Vila Maria/Vila Guilherme

4800  0,00  0,00  0,00  66.294,78  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Lapa

4900  0,00  0,00  0,00  254.091,64  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Sé

5000  0,00  0,00  0,00  80.345,51  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Butantã

5100  0,00  0,00  0,00  417.520,43  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura de Pinheiros

5200  0,00  0,00  0,00  60.141,00  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Vila Mariana

5300  0,00  0,00  0,00  354.695,80  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Ipiranga

5400  0,00  0,00  0,00  269.069,93  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Santo Amaro

5500  0,00  0,00  0,00  129.227,54  0,00  0,00  0,00  0,00SUBPREFEITURA JABAQUARA

[SCT065R]SOF - 28/01/2019 - 15:29:19 1 / 9



Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$
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5600  0,00  0,00  0,00  84.592,59  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Cidade Ademar

5700  0,00  0,00  0,00  77.337,62  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Campo Limpo

5800  0,00  0,00  0,00  100.740,03  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional M´Boi Mirim

5900  0,00  0,00  0,00  139.806,43  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Socorro

6000  0,00  0,00  0,00  125.260,75  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Parelheiros

6100  0,00  0,00  0,00  76.922,44  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Penha

6200  0,00  0,00  0,00  192.220,90  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Ermelino Matarazzo

6300  0,00  0,00  0,00  76.808,70  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional São Miguel Paulista

6400  0,00  0,00  0,00  70.542,91  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura do Itaim Paulista

6500  0,00  0,00  0,00  75.391,56  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Mooca

6600  0,00  0,00  0,00  86.920,16  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão

6700  0,00  0,00  0,00  511.624,44  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Itaquera

6800  0,00  0,00  0,00  172.974,61  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Guaianases

6900  0,00  0,00  0,00  350.200,86  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Vila Prudente

7000  0,00  0,00  0,00  27.063,99  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional São Mateus

7100  0,00  0,00  0,00  146.987,13  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Cidade Tiradentes

7200  0,00  0,00  0,00  108.934,80  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Sapopemba

7300  0,00  0,00  0,00  438.827,58  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Turismo

7500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Parques

8400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Saúde

8600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura

8700  0,00  0,00  0,00  9.993.113,76  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito

8800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural

8900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Esportes e Lazer

9000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  53.666.590,83Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

9300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.092.459.016,58Fundo Municipal de Assistência Social

9400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

9500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial de Promoção de Atividades Culturais

9600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Turismo

9700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Proteção do Patrimônio Cultural e Ambiental Paulistano

9800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Desenvolvimento Urbano

9900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Iluminação Pública

 0,00  758.878.593,94  286.722,41  549.963.623,36  130.865,37  1.255.894.077,47 194.165.101,84Total:  0,00

Orgão Previdência 

Social

Saúde Trabalho Educação Cultura Direitos da 

Cidadania

Urbanismo Habitação

Poder Executivo

0700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Desenvolvimento Social

0800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal do Idoso

1100  0,00  0,00  0,00  0,00  56.613.621,42  0,00  0,00  0,00Secretaria do Governo Municipal

1200  0,00  0,00  0,00  0,00  86.495,19  1.474.119,96  297.970.349,17  0,00Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais
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1300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Gestão

1400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  286.679.454,52Secretaria Municipal de Habitação

1600  0,00  0,00  0,00  11.872.583.011,13  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Educação

1700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal da Fazenda

1900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

2000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes

2100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Procuradoria Geral do Município de São Paulo

2200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  53.501.297,28  0,00Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras

2300  0,00  0,00  0,00  9.489.429,01  0,00  0,00  42.431.099,52  0,00Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia

2400  0,00  0,00  0,00  10.054.095,02  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

2500  0,00  0,00  0,00  0,00  365.163.921,13  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Cultura

2600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Justiça

2700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente

2800  2.379.740.026,42  0,00  54.919.987,24  0,00  0,00  0,00  1.147.967,42  0,00Encargos Gerais do Município

3000  0,00  0,00  50.836.773,43  2.090.747,59  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

3100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Relações Internacionais

3200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Controladoria Geral do Município

3400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  48.526.909,06  0,00  0,00Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

3500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Defesa do Consumidor

3600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  8.215.474,72  0,00  0,00Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência

3700  0,00  0,00  0,00  0,00  6.886.529,97  0,00  213.444.784,56  57.975.192,07Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento

3800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Segurança Urbana

4000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Desestatização e Parcerias

4100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.217.609,01  19.871.043,91  0,00Prefeitura Regional Perus

4200  0,00  0,00  0,00  0,00  164.800,00  987.865,42  22.888.655,10  0,00Subprefeitura de Pirituba/Jaraguá

4300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  768.691,57  24.402.558,66  0,00Subprefeitura Freguesia/Brasilândia

4400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  425.392,50  11.793.251,30  0,00Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha

4500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  325.761,06  24.110.687,03  0,00Subprefeitura Santana/Tucuruvi

4600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  574.920,98  22.237.704,09  0,00Subprefeitura Jaçanã/Tremembé

4700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  277.793,70  22.290.907,20  0,00Prefeitura Regional Vila Maria/Vila Guilherme

4800  0,00  0,00  0,00  0,00  88.000,00  353.323,22  24.616.362,73  0,00Subprefeitura Lapa

4900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  803.257,70  49.819.502,19  0,00Subprefeitura Sé

5000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.298.503,37  25.823.514,31  0,00Prefeitura Regional Butantã

5100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  385.404,94  27.762.347,50  0,00Subprefeitura de Pinheiros

5200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  375.206,31  26.891.209,04  0,00Prefeitura Regional Vila Mariana

5300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.399.628,34  28.856.400,23  0,00Prefeitura Regional Ipiranga

5400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  419.107,62  27.523.974,07  0,00Prefeitura Regional Santo Amaro

5500  0,00  0,00  0,00  0,00  820.852,00  535.578,62  23.417.621,12  0,00SUBPREFEITURA JABAQUARA

5600  0,00  0,00  0,00  0,00  26.995,00  1.054.067,85  25.631.322,96  0,00Subprefeitura Cidade Ademar

5700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  754.930,16  35.517.382,01  0,00Subprefeitura Campo Limpo

5800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  765.579,35  32.985.139,29  0,00Prefeitura Regional M´Boi Mirim

5900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.320.587,33  38.604.841,23  0,00Prefeitura Regional Socorro
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6000  0,00  0,00  0,00  0,00  40.000,00  565.995,54  23.454.836,20  0,00Subprefeitura Parelheiros

6100  0,00  0,00  0,00  0,00  266.690,97  895.478,49  32.434.976,26  0,00Prefeitura Regional Penha

6200  0,00  0,00  0,00  0,00  479.903,00  510.393,46  15.716.895,25  0,00Subprefeitura Ermelino Matarazzo

6300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  659.091,29  27.257.841,39  0,00Prefeitura Regional São Miguel Paulista

6400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  791.827,37  19.943.241,94  0,00Subprefeitura do Itaim Paulista

6500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  517.027,43  28.338.731,98  0,00Subprefeitura Mooca

6600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  263.832,34  23.889.000,81  0,00Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão

6700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.053.749,75  25.117.624,71  0,00Subprefeitura Itaquera

6800  0,00  0,00  0,00  0,00  40.000,00  1.159.344,78  24.894.797,12  0,00Prefeitura Regional Guaianases

6900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  492.023,61  16.931.259,04  0,00Subprefeitura Vila Prudente

7000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  984.258,52  28.054.107,32  0,00Prefeitura Regional São Mateus

7100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.226.185,05  18.677.730,04  0,00Prefeitura Regional Cidade Tiradentes

7200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  552.372,83  15.183.707,65  0,00Prefeitura Regional Sapopemba

7300  0,00  0,00  0,00  0,00  21.996.376,18  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Turismo

7500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Parques

8400  0,00  8.533.177.362,72  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Saúde

8600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  14.522.709,26  260.894.618,67Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura

8700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  272.477.090,31  0,00Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito

8800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural

8900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Esportes e Lazer

9000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

9300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Assistência Social

9400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

9500  0,00  0,00  0,00  0,00  694.689,65  0,00  0,00  0,00Fundo Especial de Promoção de Atividades Culturais

9600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Turismo

9700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Proteção do Patrimônio Cultural e Ambiental Paulistano

9800  0,00  0,00  0,00  0,00  5.079.477,54  0,00  20.241.098,24  95.455.772,69Fundo de Desenvolvimento Urbano

9900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  215.898.628,00  0,00Fundo Municipal de Iluminação Pública

 105.756.760,67  11.894.217.282,75  458.448.352,05  81.931.293,25  1.946.574.197,44  701.005.037,95 8.533.177.362,72Total:  2.379.740.026,42

Orgão Saneamento Gestão 

Ambiental

Ciência e 

Tecnologia

Agricultura Organização 

Agrária

Indústria Comércio e 

Serviços

Comunicações

Poder Executivo

0700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Desenvolvimento Social

0800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal do Idoso

1100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  29.524.213,82  83.916.925,10Secretaria do Governo Municipal

1200  36.148.869,73  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais

1300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Gestão

1400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Habitação

1600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Educação

1700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal da Fazenda
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Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO Exercício: 2018

Orgão Saneamento Gestão 

Ambiental

Ciência e 

Tecnologia

Agricultura Organização 

Agrária

Indústria Comércio e 

Serviços

Comunicações

Poder Executivo

1900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

2000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes

2100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Procuradoria Geral do Município de São Paulo

2200  58.315.967,94  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras

2300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  39.877.556,27Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia

2400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

2500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Cultura

2600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Justiça

2700  0,00  178.651.367,09  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente

2800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Encargos Gerais do Município

3000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

3100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Relações Internacionais

3200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Controladoria Geral do Município

3400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

3500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Defesa do Consumidor

3600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência

3700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento

3800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Segurança Urbana

4000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Desestatização e Parcerias

4100  1.858.079,24  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Perus

4200  2.686.657,53  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura de Pirituba/Jaraguá

4300  3.245.821,83  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Freguesia/Brasilândia

4400  3.219.175,77  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha

4500  2.657.206,53  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Santana/Tucuruvi

4600  2.564.632,45  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Jaçanã/Tremembé

4700  1.598.901,50  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Vila Maria/Vila Guilherme

4800  2.262.548,39  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Lapa

4900  4.558.409,46  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Sé

5000  5.723.961,52  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Butantã

5100  2.812.480,29  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura de Pinheiros

5200  1.421.961,38  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Vila Mariana

5300  886.618,11  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Ipiranga

5400  2.030.764,29  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Santo Amaro

5500  2.174.550,18  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00SUBPREFEITURA JABAQUARA

5600  3.911.163,47  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Cidade Ademar

5700  7.332.016,31  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Campo Limpo

5800  1.728.028,89  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional M´Boi Mirim

5900  2.998.718,19  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Socorro

6000  1.716.189,24  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Parelheiros

6100  4.801.693,10  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Penha

6200  2.396.944,37  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Ermelino Matarazzo

6300  4.480.001,96  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional São Miguel Paulista
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Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções Anexo 09 - Lei 4.320/64
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Orgão Saneamento Gestão 

Ambiental

Ciência e 

Tecnologia

Agricultura Organização 

Agrária

Indústria Comércio e 

Serviços

Comunicações

Poder Executivo

6400  2.386.965,26  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura do Itaim Paulista

6500  2.830.549,90  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Mooca

6600  3.552.574,88  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão

6700  3.484.825,55  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Itaquera

6800  2.913.976,23  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Guaianases

6900  1.449.579,87  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Vila Prudente

7000  14.585.861,88  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional São Mateus

7100  1.394.781,79  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Cidade Tiradentes

7200  3.721.922,17  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Prefeitura Regional Sapopemba

7300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Turismo

7500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Parques

8400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Saúde

8600  145.010.832,36  3.550.941,60  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura

8700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito

8800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural

8900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Esportes e Lazer

9000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

9300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Assistência Social

9400  0,00  33.088.947,79  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

9500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial de Promoção de Atividades Culturais

9600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Turismo

9700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Proteção do Patrimônio Cultural e Ambiental Paulistano

9800  2.491.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Desenvolvimento Urbano

9900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Iluminação Pública

 0,00  0,00  0,00  0,00  29.524.213,82  123.794.481,37 215.291.256,48Total:  347.354.231,56

Orgão Encargos 

Especiais

TransporteDesporto e 

Lazer

Energia Total

Poder Executivo

Fundo Municipal de Desenvolvimento Social0700  0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Fundo Municipal do Idoso0800  0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Secretaria do Governo Municipal1100  0,00 0,00 0,00 0,00  247.222.412,98

Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais1200  0,00 0,00 0,00 0,00  341.459.880,05

Secretaria Municipal de Gestão1300  0,00 0,00 0,00 0,00  97.550.368,22

Secretaria Municipal de Habitação1400  0,00 0,00 0,00 0,00  286.679.454,52

Secretaria Municipal de Educação1600  0,00 0,00 0,00 0,00  11.872.583.011,13

Secretaria Municipal da Fazenda1700  0,00 0,00 0,00 0,00  328.668.883,64

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer1900  0,00 0,00 163.910.885,85 0,00  163.910.885,85

Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes2000  0,00 3.806.551.474,64 0,00 0,00  3.806.551.474,64
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Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções Anexo 09 - Lei 4.320/64
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO Exercício: 2018

Orgão Encargos 

Especiais

TransporteDesporto e 

Lazer

Energia Total

Poder Executivo

Procuradoria Geral do Município de São Paulo2100  0,00 0,00 0,00 0,00  206.696.752,28

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras2200  0,00 15.872.683,84 11.833.403,46 0,00  139.523.352,52

Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia2300  0,00 0,00 0,00 0,00  98.298.757,35

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social2400  0,00 0,00 0,00 0,00  115.655.747,93

Secretaria Municipal de Cultura2500  0,00 0,00 0,00 0,00  365.163.921,13

Secretaria Municipal de Justiça2600  0,00 0,00 0,00 0,00  3.670.561,48

Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente2700  0,00 0,00 0,00 0,00  178.651.367,09

Encargos Gerais do Município2800  5.079.562.505,17 0,00 0,00 0,00  7.716.492.534,68

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico3000  0,00 0,00 0,00 0,00  57.094.338,17

Secretaria Municipal de Relações Internacionais3100  0,00 0,00 0,00 0,00  3.897.955,89

Controladoria Geral do Município3200  0,00 0,00 0,00 0,00  24.781.419,27

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania3400  0,00 0,00 0,00 0,00  48.526.909,06

Fundo Municipal de Defesa do Consumidor3500  0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência3600  0,00 0,00 0,00 0,00  8.215.474,72

Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento3700  0,00 0,00 0,00 0,00  278.306.506,60

Secretaria Municipal de Segurança Urbana3800  0,00 0,00 0,00 0,00  512.277.887,08

Secretaria Municipal de Desestatização e Parcerias4000  0,00 0,00 0,00 0,00  20.338.489,03

Prefeitura Regional Perus4100  0,00 0,00 0,00 0,00  23.024.315,63

Subprefeitura de Pirituba/Jaraguá4200  0,00 0,00 0,00 0,00  26.909.585,32

Subprefeitura Freguesia/Brasilândia4300  0,00 0,00 0,00 0,00  28.464.311,53

Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha4400  0,00 0,00 0,00 0,00  15.453.639,91

Subprefeitura Santana/Tucuruvi4500  0,00 0,00 0,00 0,00  27.155.276,21

Subprefeitura Jaçanã/Tremembé4600  0,00 0,00 0,00 0,00  25.406.454,81

Prefeitura Regional Vila Maria/Vila Guilherme4700  0,00 0,00 0,00 0,00  24.239.045,49

Subprefeitura Lapa4800  0,00 0,00 0,00 0,00  27.386.529,12

Subprefeitura Sé4900  0,00 0,00 0,00 0,00  55.435.260,99

Prefeitura Regional Butantã5000  0,00 0,00 0,00 0,00  32.926.324,71

Subprefeitura de Pinheiros5100  0,00 0,00 0,00 0,00  31.377.753,16

Prefeitura Regional Vila Mariana5200  0,00 0,00 0,00 0,00  28.748.517,73

Prefeitura Regional Ipiranga5300  0,00 0,00 0,00 0,00  31.497.342,48

Prefeitura Regional Santo Amaro5400  0,00 0,00 0,00 0,00  30.242.915,91

SUBPREFEITURA JABAQUARA5500  0,00 0,00 0,00 0,00  27.077.829,46

Subprefeitura Cidade Ademar5600  0,00 0,00 0,00 0,00  30.708.141,87
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Especiais

TransporteDesporto e 

Lazer

Energia Total

Poder Executivo

Subprefeitura Campo Limpo5700  0,00 0,00 0,00 0,00  43.681.666,10

Prefeitura Regional M´Boi Mirim5800  0,00 0,00 0,00 0,00  35.579.487,56

Prefeitura Regional Socorro5900  0,00 0,00 0,00 0,00  43.063.953,18

Subprefeitura Parelheiros6000  0,00 0,00 0,00 0,00  25.902.281,73

Prefeitura Regional Penha6100  0,00 0,00 100.000,00 0,00  38.575.761,26

Subprefeitura Ermelino Matarazzo6200  0,00 0,00 0,00 0,00  19.296.356,98

Prefeitura Regional São Miguel Paulista6300  0,00 0,00 0,00 0,00  32.473.743,34

Subprefeitura do Itaim Paulista6400  0,00 0,00 0,00 0,00  23.192.577,48

Subprefeitura Mooca6500  0,00 0,00 0,00 0,00  31.761.700,87

Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão6600  0,00 0,00 0,00 0,00  27.792.328,19

Subprefeitura Itaquera6700  0,00 0,00 0,00 0,00  30.167.824,45

Prefeitura Regional Guaianases6800  0,00 0,00 0,00 0,00  29.181.092,74

Subprefeitura Vila Prudente6900  0,00 0,00 0,00 0,00  19.223.063,38

Prefeitura Regional São Mateus7000  0,00 0,00 0,00 0,00  43.651.291,71

Prefeitura Regional Cidade Tiradentes7100  0,00 0,00 0,00 0,00  21.445.684,01

Prefeitura Regional Sapopemba7200  0,00 0,00 0,00 0,00  19.566.937,45

Secretaria Municipal de Turismo7300  0,00 0,00 0,00 0,00  22.435.203,76

Fundo Municipal de Parques7500  0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Fundo Municipal de Saúde8400  0,00 0,00 0,00 0,00  8.533.177.362,72

Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura8600  0,00 0,00 0,00 0,00  423.979.101,89

Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito8700  0,00 1.282.428.181,36 0,00 0,00  1.564.898.385,43

Fundo de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural8800  0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Fundo Municipal de Esportes e Lazer8900  0,00 0,00 371.297,95 0,00  371.297,95

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente9000  0,00 0,00 0,00 0,00  53.666.590,83

Fundo Municipal de Assistência Social9300  0,00 0,00 0,00 0,00  1.092.459.016,58

Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável9400  0,00 0,00 0,00 0,00  33.088.947,79

Fundo Especial de Promoção de Atividades Culturais9500  0,00 0,00 0,00 0,00  694.689,65

Fundo Municipal de Turismo9600  0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Fundo de Proteção do Patrimônio Cultural e Ambiental Paulistano9700  0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Fundo de Desenvolvimento Urbano9800  0,00 23.765.984,80 0,00 0,00  147.033.333,27

Fundo Municipal de Iluminação Pública9900  0,00 0,00 0,00 0,00  215.898.628,00

 5.079.562.505,17 5.128.618.324,64 176.215.587,26 0,00  39.960.529.897,94Total: 
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Subsecretário do Tesouro Municipal

CPF 222.413.578-55

Henrique de Castilho Pinto

Diretor do Departamento de Contadoria

CRC1SP240974/O-7

Emerson Onofre Pereira

Diretor da Div de Ger do Sist Exec Orç

CRC1SP162565/O-0

Iranice Aparecida Santos Ruivo
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